— 1 —

校教〔2020〕25 号

郑州西亚斯学院
关于印发郑州西亚斯学院
教学指导委员会章程的通知

校属各单位：

《郑州西亚斯学院教学指导委员会章程》经校领导办公会审

议通过，现印发你们，请遵照执行。

2020 年 12 月 17 日

— 2 —

郑州西亚斯学院
教学指导委员会章程

第一章 总则

第一条 为进一步贯彻党的教育方针，促进教学管理工作的

科学化、规范化，提高学校人才培养能力，落实立德树人根本任

务，推动学校教学建设、教学改革和教学管理，依据《中华人民

共和国高等教育法》《教育部高等学校教学指导委员会章程》,结

合学校实际，特制定本章程。

第二条 教学指导委员会是学校聘任并领导的专家组织，具

有非常设学术机构性质，受学校委托，开展教学研究、咨询、指

导、评估、审议等工作。

第三条 各学院可参考本章程，根据学院具体情况成立分教

学指导委员会指导本院的教学工作，同时报教务处备案。

第四条 教学指导委员会运行经费纳入学校教务处年度部门

预算。

第二章 组织机构

第五条 教学指导委员会由政治立场坚定、学术造诣高、教

学或教学管理经验丰富、办事公正的专家、教授和相关职能部门

负责人组成。教学指导委员设主任委员 1 人，副主任委员 1 人。

— 3 —

第六条 教学指导委员会主任委员由教学副校长担任，副主

任委员由教务处处长担任，委员由教学指导委员会主任委员提名，

从教学单位负责人、相关职能部门负责人中产生，经校领导办公

会研究决定，由教学副校长聘任。委员一般应具有高级专业技术

职务。

第七条 教学指导委员会设办公室，挂靠在教务处，处理教

学指导委员会日常事务，向教学指导委员会负责并报告工作。教

务处处长任办公室主任。

第八条 根据工作需要，经主任委员授权，可成立若干常设

和临时性的专项工作组，承担相应教育教学事项的评议或审定职

责。

第九条 教学指导委员会委员任期 4 年，可以连任，委员因

故需要调整时，按本章程予以调整。

第三章 工作职责

第十条 对学校教育教学改革发展重大事项及方案进行研究

与论证，并提出咨询意见或改革方案，为学校决策提供参考。

第十一条 研究论证学校专业建设、课程建设、教材建设、

实验室建设、实训基地建设、学科竞赛、教学评估、学位点建设

和国际化人才培养等工作中的重大专题，并提出相关论证意见，

为学校决策提供参考。

第十二条 审议学校专业设置与规范、中外合作办学、人才

— 4 —

培养方案和人才培养重要规章制度等事项。

第十三条 审议学校财务预决算中重大教学项目的申报及资

金的分配与使用，以及重大教学基础建设项目资金的分配与使用。

第十四条 审议学校自主设立的教育教学相关项目、奖项等；

审议推荐省部级及以上的教育教学相关项目、创新创业实践基地

及教学类人才选拔培养计划人选等。

第十五条 参与审议学校师资队伍建设、学科建设规划中与

教学相关的事项。

第十六条 完成其他与教学相关应由教学指导委员会审议的

事项。

第四章 议事规则

第十七条 教学指导委员会根据工作需要每学期至少组织

1～2 次全体委员会议。经教学指导委员会主任委员提议，可临时

召开全体委员会议。

第十八条 教学指导委员会全体会议应有 2/3 及以上委员出

席方可举行，由主任委员或主任委员委托副主任委员主持。

第十九条 教学指导委员会决议要在充分讨论的基础上，根

据民主集中制原则，采取投票或其他方式表决，与会者不少于 2/3

同意方为通过。

第二十条 根据议题内容，可由教学指导委员会主任委员确

定邀请相关人员列席。

— 5 —

第二十一条 教学指导委员会可授权专项工作组对有关学校

教育教学的事项、奖项等进行评议。

第二十二条 教学指导委员会委员在审议、讨论或评定与本

人及其亲属有利害关系的事项，或者有其他可能影响公正结果的

情形时，应当主动向主任委员或主持本次会议的副主任委员说明

情况并回避参会。

第二十三条 教学指导委员会全体会议应做好详细的会议记

录，形成会议纪要、会议决议等资料，经主任委员审定后在办公

室备案。

第二十四条 教学指导委员会或授权的专项评审工作小组做

出的审议结果，提交校领导办公会研究通过后，按有关规定进行

校内公示，并设置异议期。相关单位或当事人在异议期内提出复

议请求，并征得不少于 1/3 的委员同意后，相关事项才能提交教

学指导委员会复议。

第五章 附则

第二十五条 本章程自发布之日起施行。

第二十六条 本章程由教学指导委员会办公室负责解释。

— 6 —

郑州西亚斯学院
教学指导委员会组成人员名单

主任委员：赵予新

副主任委员：朱 琳

委员（按姓氏笔画排序）：

王 静 申娜娜 白 琴 曲小改 刘金平 孙铭浩

杜轶斐 李 霞 何祖新 沈 阳 宋四辈 张东辉

陈 静 陈新生 姜金一 贾士秋 高友才 郭学德

郭新生 常法亮 楚金金 魏秀丽

办公室主任：朱 琳

郑州西亚斯学院办公室 2020年 12月 17日印发